Những ñóa hoa ý nghĩa bao nhiêu thì những ánh mắt của người cho hoa, của
Thầy Minh ðạt, ðạo Hữu Tâm Quang, Tâm Hải chung lo Phật sự lại càng rực sáng bấy
nhiêu. Cầu nguyện Phật phù hộ cho những ñóa hoa quê hương này ngày càng trổ sắc
thêm hương ñể làm ñẹp cho cuộc ñời.

Los Angeles, Mùa ðón Xuân Canh Ngọ 1990

CHIẾN THẮNG CỦA CHÁNH PHÁP CAO HƠN TẤT CẢ
CHIẾN THẮNG

Mấy hôm nay trời vẫn lạnh dù ñã gần hết tháng 3 rồi! Cái không khí lành lạnh tôi nhớ
nhà, nhớ quê hương lạ lung. Trong nỗi nhung nhớ ñó, tôi ñã say sưa ngồi coi lại cuốn
phim video Phật ðản từ Huế gởi qua.

Cảnh trí quê hương và con người ñương diễn qua màn ảnh TV.

lào giữa những sớm, những chiều dưới mái tranh nghèo cho khói thuốc bay lên mà
mơ màng lấy một cõi mộng nào; một ông ðồ già còng lưng ngồi viết chữ Nho, lặng lẽ
từng nét của những năm nào mà bây giờ trong tôi, cái còn lại chỉ như còn “Mực ñọng
trong nghiên sầu.”[2]

Los Angeles, Mùa Vu Lan Canh Ngọ (1990)

MỘT THOÁNG HƯƠNG XUÂN

Thật khó cho người Phật tử Việt Nam sống trên ñất Âu Mỹ, mỗi khi Tết ñến Xuân về
muốn tìm một không khí ñượm nhuần hương vị tết và Xuân như ở quê hương. Khó
nhưng không phải là không có. Bởi vì, hằng năm, ñêm Giao Thừa tại ngôi chùa tôi ở vẫn
ñầy không khí Tết của Dân Tộc.

Nhưng bầu trời xanh, biển xanh và mây trắng thong dong vẫn mãi
muôn ñời nơi ñây.

Bạo lực rồi cũng sẽ qua. Chế ñộ rồi cũng sẽ tàn. Chỉ là muộn màng quá ñỗi. Nhưng
tâm hồn trong sáng của ðoàn Viết Hoạt trong khúc ca giữa chốn ngục tù sẽ vẫn vằng vặc
như ánh trăng muôn thuở.

Los Angeles, Vu Lan Tân Mùi, 1991

Choàng thêm áo tu tập ñể giữ lửa giác ngộ và cánh cửa giải
thoát rộng mở thênh thang. Chung quanh hôm nay như mới lạ. Cảnh vật hiện ra trước mắt
ñẹp lạ thường: “ Một vùng như thể cây Quỳnh cành Giao” (Kiều)

Chùa hải Ấn, ñầu thu Quý Mùi (2003)

Thích Trí Hoằng

TẤM LÒNG VÌ ðẠO CỦA THẦY

(ðôi dòng cảm nghĩ nhân dịp sinh nhật lần thứ 75 của Hòa Thượng Thích Mãn Giác)

Phước Sơn

Theo dòng biến chuyển của lịch sử ñất nước, sau năm 1975, quê hương ñang lật qua
một trang sử mới, do ñó gặp rất nhiều thử thách cam go.

Càng thương mẹ, càng thương ñất,
tôi mong ước ñược tiếp tục làm cho ðẹp lòng ðất, cho lành lòng Mẹ.

Cảm ơn vợ chồng Như Liên và Ronald Mierau ñã ñến ñó, ñã ñứng lặng nhìn làn khói
hương bay tan giữa buổi chiều quê vắng lặng. Làn khói hương ñã nối lại nhịp cầu xúc
ñộng trong tôi với những thân thiết tưởng ñã nghìn trùng.

Los Angeles, mùa Vu Lan Ất Hợi, 1995

MỘT THOÁNG SUY TƯ

ðã hơn bốn năm, từ ngày rời bệnh viện về ñến nay, tôi có thói quen thức dậy sớm. Cứ
ñúng bà giờ rưỡi sáng là không còn ngủ tiếp ñược nữa. Vào bếp, tự ñun nước, tự rửa ấm
rửa bình, chuẩn bị sẵn sáng cho lần trà sớm.

Nhờ con tim ñó người ta mới biết vui, biết buồn,biết thương ,biết
ghét. Nhờ con tim ñó, người ta biết khổ ñau,biết hạnh phú. Mỗi con người ñều phải có
một con tim, ñể biết rằng, mình khác với cây với ñá, khác với sự vật bên ngoài. Có một
trái tim chưa từng nguội lạnh với cuộc ñời, với con người.

Vào tháng 2 năm 1978, nhằm Tết Mậu Ngọ, tôi bắt ñầu cuộc ñời tỵ nạn của tôi tại
thành phố Thiên Thần Los Angeles, dưới ngôi Chùa Việt Nam. ðây là lần thứ hai, tôi
bước chân tới thành phố này. Lần trước, vào cuối năm 1969, trong chuyến ñi ba thánh
thăm viếng Hoa Kỳ, Thầy Thiên Ân ñã tiếp tôi một tuần ở Los Angeles .

Trái tim ấy
phơi mở với ñất trời và chia niềm xúc ñộng trước không -thời-gian. Cái cảm giác giàu có
ñó cũng thường ñến với tôi vào cái phút Giao Thừa của năm mới, bời mình ñược sống
với cái ngày tinh khôi của trước mặt mười hai tháng vô tận.

Los Angeles, ðầu năm Bính Tý 1996

CHIM BAY VỀ NÚI

Thân gửi: Hội Ái Hữu Viện ðại Học Vạn Hạnh

Trong tình tự dân tộc, Chim và Núi hình như có mối liên hệ mặn nồng từ ngàn xưa.
Chim bay, Núi ở, chẳng biết làm sao lại trở nên một thắt buộc tình cờ. Nhớ ngày thơ bé,
mỗi lần nằm nôi mắt thiu thiu ngủ, tai nương theo giọng hát ru hời của mẹ:

Qua bao nhiêu ñoạn ñường, trải mấy nắng mưa,
nhìn ñâu cũng thấy nụ cười Từ Bi của Phật,nụ cười thanh thản như chưa từng vướng víu
nỗi khổ sinh thảm tử của người.

Mái chùa, tượng Phật, lòng người, dù ở một nơi nào, cũng chứa trọn một bầu trời
xanh bát ngát…

Vu Lan Bính Tý, 1996

ðỒNG RỘNG MÊNH MÔNG

Tôi giã từ Los Angeles vào trưa thứ hai 7-10-1996 với chuyến bay Delta và ñến
Amsterdam, Hòa Lan vào sáng thứ ba, 8 tháng 10, giữa bầu trời mù sương. Sư Cô
Dharma Udaka (Pháp Thủy) và phái ñoàn Thiền Viện Noorder Poort ñến ñón tôi ở phi
trường.Sau những thủ tục cháo ñón ấm áp và cảm ñộng, chúng tôi cùng lên xe về Thiền
Viện.